Subscrição”), no período de 01 de dezembro de 2025 a 31 de dezembro de 2025 (“Décimo 
Segundo (PINE11) e Quarto (PINE13) período de exercício”). 

Foi aprovada a homologação do Aumento de Capital, dentro do limite do capital autorizado, nos 
termos do artigo 6° do Estatuto Social da Companhia, no valor de R$ 21.923.444,42 (vinte e um 
milhões, novecentos e vinte e três mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e quarenta e dois 
centavos), mediante a emissão de 5.208.340 (cinco milhões, duzentas e oito mil, trezentas e 
quarenta) novas ações nominativas, sendo 2.525.329 (dois milhões, quinhentas e vinte e cinco 
mil, trezentas e vinte e nove) ordinárias e 2.683.011 (dois milhões, seiscentos e oitenta e três mil 
e onze) preferenciais, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, tendo em vista o 
registro do exercício de 157.682 (cento e cinquenta e sete mil, seiscentos e oitenta e dois) Bônus 
de Subscrição, pelo preço de exercício individual de R$ 6,00 (seis reais), e de 2.367.647 (dois 
milhões, trezentos e sessenta e sete mil, seiscentos e quarenta e sete) Bônus de Subscrição, pelo 
preço de exercício individual de R$ 8,86 (oito reais e oitenta e seis centavos), aumentando o 
capital social para R$ 1.022.833.340,74 (um bilhão, vinte e dois milhões, oitocentos e trinta e 
três mil, trezentos e quarenta reais e setenta e quatro centavos), dividido em 237.659.687 
(duzentos e trinta e sete milhões, seiscentas e cinquenta e nove mil, seiscentas e oitenta e sete) 
ações nominativas, sendo 121.688.112 (cento e vinte e um milhões, seiscentas e oitenta e oito 
mil, cento e doze) ordinárias e 115.971.575 (cento e quinze milhões, novecentas e setenta e uma 
mil, quinhentas e setenta e cinco) preferenciais, sem valor nominal.  

As ações ordinárias e preferenciais ora emitidas são em tudo idênticas às ações ordinárias e 
preferenciais já existentes e participarão de forma integral em quaisquer dividendos e/ou juros 
sobre capital próprio que vierem a ser declarados, nos termos da regulamentação aplicável.